PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

CHAMADA BOLSISTA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 24/2019– PPGCJ/UENP

                                 Tendo em vista a chamada 35/2017 – Programa de

Verticalização do Ensino Superior Estadual - UENP/ UNESPAR, em consonância com
a Chamada Pública Nº 11/2017 da Fundação Araucária e com o resultado da seleção
dos coordenadores/orientadores publicado no Edital 43/2017 PROPG/UENP, o Prof.
Fernando de Brito Alves, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a solicitação de desligamento de Ana Cláudia Rocha Rezende,
protocolado nesta data,

RESOLVE TORNAR PÚBLICO

a abertura do processo seletivo para o preenchimento de 01 (uma) vaga para bolsista
técnico nível médio.

1 . CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS
1.1 Técnico Nível Superior (NM): Profissional com curso completo de ensino médio,
priorizando alunos matriculados em cursos de graduação em direito, administração e
ciências contábeis, para o desenvolvimento de atividades no período diurno.

1.2 O valor da bolsa é de R$ 800,00, e o contrato será para o período de 12 meses,
quando será concluído o projeto.

1.3 Para a modalidade de formação de nível superior, o bolsista deverá exercer suas
atividades em regime de 20 horas semanais, na secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciência Jurídica da UENP.

2. ORIENTAÇÃO DO PROJETO
É orientador do Projeto o Professor Doutor Fernando de Brito Alves, lotado no Centro
de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho (PR).

3. DA INSCRIÇÃO
3.1 Local: Secretaria do Programa de Pós-Graduação – CCSA, Campus de
Jacarezinho
3.2 Horário: Das 14 às 17 horas e das 19 às 22 horas e no sábado, das 08 às 12 hs.
3.3 Taxa de Inscrição: Isento.
3.4 Documentos Exigidos para Inscrição
- Ficha de inscrição, devidamente preenchida (Anexo 1);
- Fotocópia do RG e CPF;
- Currículo Lattes;
- Histórico escolar.

4. REQUISITOS MÍNIMOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO:

http://www.uenp.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

CHAMADA BOLSISTA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Para se inscrever no processo de seleção o candidato deve atender aos seguintes
requisitos:
a) Ser graduando em curso reconhecido pelo MEC.
b) possuir Currículo cadastrado na plataforma Lattes;
c) ter disponibilidade de dedicação às atividades previstas no projeto.
d) não acumular bolsas de qualquer modalidade e não possuir vínculo empregatício.

5. DA SELEÇÃO
A seleção será realizada através de entrevistas presenciais.

5. 1. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
Dentre os critérios de seleção estão: as boas notas, a capacidade de articulação e
atendimento ao público, entre outros.

6. CRONOGRAMA

ETAPA DATA
Período para inscrição – de 25/04/2019 a 29/04/2019
Data e horário para as entrevistas - 30/04/2019 às 14 horas
Divulgação do resultado do processo de seleção - Até 02 de maio de 2019
Envio dos Anexos II, III e IV do edital 042/2017 devidamente assinados pelo orientador
e bolsista selecionado - Até 03 de maio de 2019

7. DO RESULTADO FINAL E DO RECURSO
7.1 RESULTADO FINAL
O resultado final da seleção será divulgado no site http://www.uenp.edu.br/, no dia 30
de abril de 2019. Prazo para recurso, até o dia 02 de maio de 2019, às 12 horas.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1- Ficam os coordenadores/orientadores responsáveis pela indicação dos membros
da banca de seleção. A banca deverá ser composta por no mínimo 3 integrantes,
sendo o coordenador/orientador seu presidente.

Jacarezinho, 24 de abril de 2019

ASSINADO NO ORIGINAL
  Fernando de Brito Alves

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

http://www.uenp.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

CHAMADA BOLSISTA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO N.º________

ORIENTADOR/COORDENADOR:  _______________________________________

CAMPUS____________________________________________________________

Nome:_____________________________________________________________

Curso de Graduação__________________________________________________

Cursando pós-graduação stricto sensu( ) não ( ) sim qual?
___________________________________________________________________

Nascido em: _____/_____/_____ Sexo:_______ Estado Civil:___________________

RG:____________________ CPF:______________________

Endereço Residencial:__________________________________________________
n.º _______

Fone: fixo (    )____________________ WhatsApp (   )________________________

E-mail: _____________________________________________________________

Cidade:__________________________ UF.:_______ CEP:____________________

____________, ____ /______/______

ASSINATURA: ________________________________

http://www.uenp.edu.br/